Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Ханты-Мансийский район

муниципальное образование
сельское поселение Кышик
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.01.2020г.                                                                                                            № 01
с. Кышик
О муниципальной программе

«Комплексные мероприятия

по профилактике правонарушений,

терроризма и экстремизма, а также

минимизации и (или) ликвидации

последствий проявлений терроризма

и экстремизма в сельском поселении Кышик

на 2020 – 2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года, № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 года, № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 года,  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в связи с состоянием криминогенной  обстановки в сельском поселении Кышик:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в сельском поселении Кышик на 2020 – 2022 годы» (далее - Программа) согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в сельском поселении Кышик на 2020-2022 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения Кышик.

3. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения Кышик: от 24.12.2014 года, № 47 о муниципальной программе  «Комплексные мероприятия  по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в сельском поселении Кышик на 2015 – 2017 годы» (с изменениями от 16.05.2017 № 13, от 20.03.2018 № 18, от 22.03.2019 № 3).
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава

сельского поселения

	А.А. Немельгин

 Приложение

                                                                                      к постановлению администрации                                                                                                                      сельского поселения Кышик

                                                                                                  № 01 от  13.01.2020 г.
Муниципальная программа
 «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений в сельском поселении Кышик на 2020-2022 годы»

с. Кышик

2020 год
Раздел 1. Паспорт Программы

	Наименование

муниципальной Программы
	«Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, в сельском поселении Кышик на 2020 – 2022 годы»

	Правовое обоснование для разработки Программы
	Федеральный закон от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»;

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 октября 2018 года № 348-р «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан»;

Устав сельского поселения Кышик.

	Заказчик
	администрация сельского поселения Кышик

	Разработчик и исполнитель Программы
	администрация сельского поселения Кышик

	Цели программы:
	Снижение уровня преступности;

Повышение уровня безопасности граждан;

противодействие терроризму и экстремизму;

защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Кышик, от террористических и экстремистских   актов;

недопущение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных   конфессий;

формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

	Задачи программы:
	Создание и совершенствование условий для обеспечения общественного порядка, в том числе с участием граждан;

профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи;

профилактика детского и юношеского дорожно-транспортного травматизма;

профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

укрепление толерантности и профилактика экстремизма на территории сельского поселения Кышик.

	Сроки реализации программы
	2020 – 2022 годы:

I этап – 2020 год;

II этап – 2021 год;

III этап – 2022 год.

	Исполнители основных мероприятий программы
	1. Инспектор по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации сельского поселения Кышик.

2. Участковый уполномоченный полиции.

3. БУ ХМАО - Югры «Ханты-Мансийская районная больница» филиал в с. Кышик

4. МКОУ ХМР СОШ с. Кышик

5. МУК «КСК Кышик»

6. Народная дружина с. Кышик

	Объемы и источники финансирования Программы

	общий объем финансирования Программы на 2020-2022 годы – 68,7 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 22,9 тыс. руб.;

2021 год – 22,9 тыс. руб.;

2022 год – 22,9 тыс. руб.;

бюджет автономного округа – 16,0 тыс. рублей

бюджет поселения – 6,9 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Снижение:

- численности несовершеннолетних, совершивших правонарушения;

- уровня преступности.

2. Увеличение:

- количества выявленных административных правонарушений;

- числа подготовленных методических рекомендаций, памяток, распорядительных документов, направленных на профилактику терроризма и экстремизма.

2. Технико-экономическое обоснование программы

Принятие и исполнение Программы позволит снизить преступность.

Поставленную задачу профилактики правонарушений необходимо решать комплексно - программно-целевым методом в связи с необходимостью взаимодействия всех заинтересованных субъектов  профилактики правонарушений.

3. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

В целом, оценивая криминогенную ситуацию, складывающуюся на территории сельского поселения Кышик, можно сделать вывод, что благодаря принимаемым мерам профилактики в поселении наметилась положительная динамика сокращения количества преступлений.

В то же время негативные изменения в состоянии преступности, существенное изменение ее структуры требуют дальнейшего совершенствования системы профилактики, комплексного подхода к противодействию преступности.

В связи с реорганизацией МВД России, в МО МВД России «Ханты-Мансийский» произошло сокращение личного состава отдела, поэтому необходима организация добровольных формирований по охране общественного порядка (добровольных народных дружин, родительских патрулей, казачьих общин).

Применение программно-целевого подхода в решении задач, направленных на достижение качественных результатов правоохранительной деятельности, обусловлено необходимостью объединения усилий окружных и местных органов власти и управления, широкого привлечения негосударственных структур, общественных объединений и граждан, комплексного подхода и координации совместных действий в профилактике правонарушений.

4. Основные цели и задачи Программы, ожидаемые конечные результаты программы

Цели и задачи Программы, ожидаемые конечные результаты программы приведены в паспорте Программы.
5. Перечень мероприятий программы

Достижение поставленных целей и решение задач Программы предполагается путем выполнения комплекса программных мероприятий, согласно таблице 1.

Таблица 1
Основные мероприятия Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Заказчик

	Источник финансирования
	В т.ч. по годам (тыс.руб.)
	Всего

	2020
год
	2021
год
	2022
год

	1. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах, вовлечение общественности в данные мероприятия

	1.1.
	Создание условий для деятельности народных дружин
	Администрация сельского поселения Кышик
	Окружной бюджет
	16,0
	16,0
	16,0
	48,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	6,9
	6,9
	6,9
	20,7

	ВСЕГО
	22,9
	22,9
	22,9
	68,7

	2. Обеспечение функционирования и развития систем видеонаблюдения в сфере общественного порядка

	2.1.
	Обслуживание систем видеонаблюдения в сфере общественного порядка
	Администрация сельского поселения Кышик
	Окружной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи

	3.1.
	Организация в средствах массовой                      информации пропаганды патриотизма,               здорового образа жизни подростков и              молодежи, их ориентации на духовные ценности, встречи-беседы  подростков с сотрудниками ОВД, участниками боевых действий, прошедшими "горячие точки", для передачи накопленного опыта в локальных конфликтах, подготовки к несению службы в армии
	Администрация сельского поселения Кышик
	Окружной бюджет
	Без финансирования

	Бюджет района

	Бюджет поселения

	ВСЕГО

	3.2.
	Развитие детских общественных объединений: юных помощников полиции, юных инспекторов безопасности дорожного движения, секций и кружков по изучению административного  законодательства, правил дорожного движения
	Администрация сельского поселения Кышик
	Окружной бюджет
	Без финансирования

	Бюджет района

	Бюджет поселения

	ВСЕГО

	4. Формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной деятельности и результатах профилактики правонарушений. Совершенствование информационно-пропагандистской работы

	4.1.
	Освещение в средствах массовой                 информации вопросов  защиты прав            ребенка, имеющихся проблем и               принимаемых мер по преодолению детской безнадзорности и преступности, разъяснение положений Конвенции о правах ребенка
	Администрация сельского поселения Кышик
	-
	Без финансирования

	5. Укрепление толерантности и профилактика терроризма, и экстремизма на территории сельского поселения Кышик

	   5.1.
	Подготовка и распространение информационных материалов, методических рекомендаций, памяток, распорядительных документов, направленных на профилактику терроризма и экстремизма
	Администрация сельского поселения Кышик
	-
	Без финансирования

	   5.2.
	Проведение общественных мероприятий патриотического, этнокультурного характера при МУК «КСК Кышик» и МКОУ СОШ с.Кышик
	Администрация сельского поселения Кышик
	-
	Без финансирования

	Всего по Программе, в том числе по источникам финансирования
	Окружной бюджет
	16,0
	16,0
	16,0
	48,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	6,9
	6,9
	6,9
	20,7

	ВСЕГО
	22,9
	22,9
	22,9
	68,7

6. Механизм реализации программы

Ежегодно формируется перечень программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых и целевых показателей реализации Программы, а также связанных с изменениями внешней среды.

Ежегодные объемы финансирования Программы за счет средств бюджета сельского поселения Кышик определяются в установленном порядке.

7. Оценка ожидаемой эффективности программы

Ожидаемые результаты реализации Программы:

1) повышение доверия и уважения населения к органам власти и управления, правоохранительным органам, максимальное обеспечение прав и законных интересов граждан;

2) укрепление межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и субъектов профилактики, органов власти и управления;

3) оздоровление обстановки в общественных местах, обеспечение своевременного реагирования на совершаемые правонарушения, в том числе: уменьшение числа фактов причинения вреда здоровью.

4) сокращение темпов прироста преступности несовершеннолетних, в том числе:

- уменьшение количества учащихся образовательных учреждений, совершивших преступления, путем активизации работы советов общественности школ,

- уменьшение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними.

8. Целевые показатели муниципальной Программы

Целевые показатели муниципальной программы приведены в таблице 2.
Таблица 2

Целевые показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель

на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя

по годам
	Целевое значение

показателя

на момент окончания реализации муниципальной    программы

	2020 год

	2021 год

	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Уровень преступности (число зарегистрированных преступлений на 100 тыс. человек населения), ед.
	685
	685
	681
	675
	675

[image: image1][image: image2.bmp]